Magistrado julgou procedentes os pedidos, conforme pode ser extraído da 
parte dispositiva da sentença, vejamos: 

“(...) Isto posto, JULGO PROCEDENTES OS PEDIDOS para 
CONDENAR a requerida a pagar ao requerente, a título de danos 
materiais, o montante de R$ 2.690,40(dois mil seiscentos e noventa 
reais e quarenta centavos), corrigido monetariamente desde o efetivo 
desembolso e com juros de mora de 1% desde a citação; além de 
condenar a requerida ao pagamento de indenização, a título de danos 
morais, no importe de R$ 2.000,00 (dois mil reais), acrescido de juros

[...]

ausência de pagamento voluntário somado ao ato ordinatório disponibilizado 
no mesmo dia, impõe-se o presente cumprimento de sentença para que haja a 
satisfação do crédito exequendo. 

Quanto a execução do valor do seguro, a comando sentencial 
determinou que o montante de R$ 2.690,40(dois mil seiscentos e noventa reais 
e quarenta centavos) fosse corrigido monetariamente desde o efetivo 
desembolso feito pelo requerente/exequente e com juros de mora de 1% desde 
a citação, perfazendo a quantia de R$ 3.120,20 (três mil cento e vinte reais e 
vinte centavos), conforme tabela abaixo e cálculo descriminado em anexo. 

CRÉDITO 
SEGURO 

JUROS 
(CITAÇÃO) 

CORREÇÃO  
MONETÁRIA 

(DESEMBOLSO) 

CRÉDITO 
ATUALIZADO 

R$ 2.690,40 

1% a.m. 
10/05/2019 

12/01/2017 

R$ 3.120,20

[...]

sentença condenou a executada no importe de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
acrescido de juros reais de 1% a.m., contados a partir da data da citação, nos 
termos do art. 406 do Código Civil, e correção monetária pelo INPC, calculada 
da data da prolação da sentença, o que perfaz a quantia de R$ 2.147, 91 (dois 
mil cento e quarenta e sete reais e noventa e um centavos), conforme se 
avista na tabela abaixo e cálculo anexado aos autos. 

CRÉDITO 
DANOS MORAIS 

JUROS CORREÇÃO 
MONETÁRIA 

CRÉDITO 
ATUALIZADO 

R$ 2.000,00 

1% a.m. 
10/05/2019 

31/05/2019 

R$ 2.147, 91 

Com isso, deve a executada promover o depósito no valor abaixo, 
vejamos: 

ARTUR SAMPAIO 

ADVOGADO 

CRÉDITO SEGURO + CRÉDITO 
DANOS MORAIS 

TOTAL 

R$ 3.120,20 + R$ 2.147, 91 R$ 5.268, 11 (cinco mil duzentos e 
sessenta e oito reais e onze 

centavos). 

Deste modo, o exequente, vem requerer: 

a – A intimação da executada para promover o 
depósito/pagamento da quantia de R$ 5.268,11 (cinco mil 
duzentos e sessenta e oito reais e onze centavos), valor 
referente ao crédito de seguro e danos morais devidamente 
atualizados, conforme cálculos descriminados nos autos; 

b – Não havendo o pagamento voluntário do valor 
supramencionado no prazo de 15 (quinze) dias, seja o crédito

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no
art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte,
invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

(...)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica
e suplementares devidamente comprovadas.”

 

O caso em questão encaixa-se perfeitamente na hipótese de aplicação da
supracitada legislação, considerando a já mencionada data de ocorrência do sinistro, ou seja,

[...]

estabelecido na Lei - Recurso conhecido e provido - Decisão
Unânime. (Apelação Cível nº 2010211130, DES. CEZÁRIO
SIQUEIRA NETO, publicado em 16/05/2011)

 

Sendo assim, não há que se perquirir quanto a incidência da Lei nº 11.482/07, a
qual prevê o pagamento de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) a título de
reembolso à vítima, em não sendo atestada invalidez permanente.

Em enfrentamento ao cerne do litígio, de pronto, ressalto que o nexo de causalidade
  entre as lesões então sofridas pelodemandante e o acidente automobilístico remanesce